
 1 

Ročník XXI                   Číslo 2 

 

 

 

 

ZPRAVODAJ OBCE 

TOPOLANY 
 

 

vydává obec Topolany            duben – květen - červen 2024 

www.obectopolany.cz 

http://www.obectopolany.cz/


 2 

OBSAH: 

SLOVO STAROSTKY…………………………………………. 3, 4 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE ……………………... 5, 6 

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU…………………………7, 8  

Z KRONIKY NAŠÍ OBCE ……….…………………………….. 9, 10, 11 

INFORMACE PRO OBČANY………………………………… 12, 13, 14 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA…………………………………..   15 

MLADÍ HASIČI SDH TOPOLANY…………………………… 16, 17 

RECEPTY…………………………...............................................  18, 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

SLOVO STAROSTKY 

Vážení spoluobčané, čtenáři obecního zpravodaje, 

čas neúprosně běží, jsme na začátku letních prázdnin. Není to tak dávno, 

kdy jsme si přáli šťastné a veselé vánoce a úspěšný nový rok 2024 a nyní již 

máme první polovinu roku za sebou. Opět se pokusím krátce shrnout co se za 2. 

čtvrtletí událo… 

První dubnovou sobotu se v rámci konání akce Ukliďme Česko sešli na 

nádvoří obecního úřadu dobrovolníci, kterým není lhostejné prostředí, ve kterém 

žijí.  Společnými silami jsme udělali kus práce. Zbavili naši krajinu odpadků 

podél cest, vyčistili nános bláta v Lukovém potoku pod mostkem, vyhrabali 

trávu ve svodnicích. Všem moc děkuji za účast a pomoc. 

 

V pátek 24. května se mělo v obci uskutečnit osazení nádob na směsný 

komunální odpad RFID čipy. Vzhledem k nepříznivému počasí byl stanoven 

nový termín a to na pátek 7. června. V tento den po svozu komunálního odpadu 

pracovník společnosti BC Logia za pomoci pracovníka obce provedl osazení 

nádob RFID čipy. V současné době je očipováno 146 nádob. Zbývajících 5 

nádob bude očipováno individuálně. Děkuji za vaši součinnost a spolupráci.  

Přesným vážením a evidencí komunálního odpadu lze lépe dosáhnout na 

tzv. třídící slevu dle odpadového zákona a nižšího poplatku za skládkovné. 

Skládkovné se promítá do ceny poplatku za odpady. Jednou z hlavních změn, 



 4 

které zákon přináší je zvyšování poplatku za ukládání odpadů na skládky, a 

zároveň se snižuje limit komunálního odpadu na obyvatele. Tento limit pro rok 

2024 činí 170 kg za obyvatele za rok a bude se postupně každý rok o 10 kg 

snižovat (až na 120 kg v roce 2029). 

Od června byl navýšen počet kontejnerů na tříděný odpad a to v počtu 2 

ks na plast a 1 ks na papír. V současné době mají občané obce k dispozici pro 

třídění odpadu celkem 6 kontejnerů na plast a 3 kontejnery na papír. 

 

Červen se nesl ve sportovním duchu. Odstartoval ho spolek 

PRORADOST, který přichystal sportovní odpoledne pro děti. Následoval 

Nohejbalový turnaj amatérů, který pořádala 15. června TJ Sokol Topolany. 

Další víkend se konal 11. ročník soutěže hasičských družstev mladých hasičů v 

požárním útoku „O pohár starostky obce“ a přebor 60m jednotlivců. O dva 

týdny později opět navštívili naši obec příznivci hasičského sportu u příležitosti 

konání 22. ročníku soutěže hasičských družstev v požárním útoku. Děkuji všem, 

kteří se podílí na organizaci a přípravách těchto sportovních akcí.  

Během prvního červnového týdne se uskutečnila další etapa výměny oken na 

budově bývalé školy.  

 Jistě jste si všimli, že v jarních měsících došlo na místním hřbitově 

k úpravě prostoru za hlavním křížem. Původní strom a zemina byly odstraněny a 

na ploše byl založen trvalkový záhon. Skladba trvalek je navržena tak, aby od 

jara do podzimu záhon kvetl. Původní a nový stav můžete posoudit níže. 

Vážení spoluobčané, přeji vám příjemné prožití prázdninového období, 

krásnou a pohodovou dovolenou.                               

                                                                          Renata Pavlincová 



 5 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 

 Tento výpis má pouze informativní charakter. Některé údaje jsou z dokumentu 

vypuštěny s ohledem na zákon č. 101/2000 Sb. O ochraně osobních údajů.  

 

Výpis ze 14. veřejného zasedání zastupitelstva Obce Topolany konaného 

dne 24. 04. 2024: 

 Zastupitelstvo obce schvaluje: 

* Smlouvy o nájmu hrobových míst  

* Žádost XXXII. Rally Vyškov, která se uskuteční 6.9.2024 a 7.9.2024 a návrh 

trati rychlostní zkoušky „Ivanovická brána“ v katastru obce Topolany  

* Návrh závěrečného účtu obce Topolany za rok 2023 bez výhrad 

* Dodatek č.2 ke Smlouvě o dílo ze dne 4. 5. 2023 

* Žádost k vydání územního rozhodnutí „Topolany, VN+TS+NN, přípojka ČOV 

a souhlasí s projektovou stavbou 

* Smlouvu č. PR-001030083989/001-ADSG o smlouvě budoucí o zřízení 

věcného břemene 

* Smlouvu o směně pozemku 

* Smlouvu o zpracování osobních údajů Munipolis s.r.o. 

* Darovací smlouvu na stavební objekt vodovodní dílo SO 01 Prodloužení 

vodovodu a přijímá darovaný stavební objekt bez výhrad do svého vlastnictví 

* Cenovou nabídku na výměnu oken na budově školy 

* Přijetí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje z dotačního programu 

„Podpora provozu venkovských prodejen v Jihomoravském kraji pro rok 2024“ 

ve výši 100.000,- Kč na realizaci projektu Podpora provozu prodejny potravin 

za podmínek uvedených ve smlouvě o poskytnutí dotace 

* Zadávací dokumentaci a výzvu k podání nabídky a k prokázání splnění 

kvalifikace „Vybudování kanalizace a ČOV v obci Topolany“ 

* Smlouvu o dílo se společností BC LOGIA SYSTEMS s.r.o.  

Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 

* Rozpočtové opatření č. 3/2024 

 

Výpis z 15. veřejného zasedání zastupitelstva Obce Topolany konaného dne 

19. 06. 2024: 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

* Smlouvu č. SPP/007/2024 o zajištění provozu a pachtu vodohospodářského 

zařízení 

* Rozšíření vjezdu o 1,8 m na rozměr 5x5 m.  

* Dodatek č. 3 ke smlouvě č. SPP/019/2021 



 6 

* Dodatek č. 3 ke smlouvě č. SPP/020/2021  

* Dodatek č. 8 ke Smlouvě 17030054 Respono a.s. 

* Seznam smluv o nájmu hrobových míst 

* Smlouvu o směně pozemku 

* Darovací smlouvu na zabezpečení provozu místní prodejny  

* Smlouvu o zřízení věcného břemene INFOS Leas, spol. s.r.o. 

* Smlouvu o zřízení věcného břemene č. PR-014330066139/001-ADS. 

* Smlouvu o dílo a o poskytování služeb se společností GPlus s.r.o. pro zajištění 

funkce editora pro vybrané části prvky DTI 

* Smlouvu o zřízení věcného břemene INFOS Leas, spol. s.r.o. „Optické 

kabelové rozvody Topolany“ 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 

* Rozpočtové opatření č. 4/2024. 

Zastupitelstvo obce revokuje: 

* Usnesení č. 7/3/2023 ze dne 26.7.2023 

*************************************************************************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU 

 

Obecní úřad Topolany 

 

Úřední hodiny v období letních prázdnin od 1. 7. 2024 do 31. 8. 2024: 

pondělí              8:00 - 12:00     13:00 - 16:00 

středa        8:00 - 12:00     13:00 - 16:00 
 

 

Místní knihovna Topolany 

 

Upozorňujeme čtenáře, že v období letních prázdnin 1. 7. 2024 - 31. 8. 2024 

bude místní knihovna otevřena pouze ve dnech:  

středa 17.7.2024 v čase 16:30 - 18:30 hod. 

středa 31.7.2024 v čase 16:30 - 18:30 hod. 

středa 21.8.2024 v čase 16:30 - 18:30 hod. 

Od 1. 9. 2024 bude opět v provozu každou středu v čase 16:30 - 18:30 hod. 

 

Nové knihy v místní knihovně 

Autor Název 

Lark Sarah  Zvěrolékařka 

Wilková Scarlet  Až uvidíš moře 

Gibney Patricia  Ani slovo / Pohřbení andělé 

Bryndza Robert           Anděl smrti 

Paul Sandra  Kočička Hamley a první sníh 

McCurdy Jennette  Jsem ráda, že moje matka zemřela 

James Eloisa  Tajné zásnuby 

Dahl Alex  Když zmizela 

Kempter Christa  Doktor myšák 

Brown Sandra  Skok do neznáma / Hříchy 

minulosti 

Němeček Tomáš  Václav Havel očima puzuka, 

pižďucha a nakyslíka 

Knauerová Marta  Veselé Vánoce, morčátko 

Chládková Alena  Láska v sedmdesátkách 

Hladká Kamila  Lidi od kolotoče 

Vopěnka Martin  Sofinka a paměť stromů 

 



 8 

Romantický příběh s jiskřivými dialogy plnými 

francouzského šarmu a suchého britského humoru; 

odehrává se po napoleonských válkách v březnu až říjnu 

1816 ve Velké Británii. Giles Renwick, hrabě z Lilfordu, ze 

sebe nikdy neudělal hlupáka kvůli ženě – dokud nepotkal 

lady Yasmin Régnierovou. Yasmin pro něho není vhodná 

žena v žádném ohledu: ne jako manželka, rozhodně ne jako 

milenka (je dáma!), dokonce ani jako přítelkyně, protože 

jeden druhého nesnášejí. Její šaty mají příliš hluboký výstřih a navlhčené sukně 

jí obepínají hezká stehna. Ráda klevetí – a chichotá se. Není důstojná ani 

zdvořilá, a dokonce ani rodilá Britka, neboť její otec má francouzské předky. 

Nemluvě o tom, že její matka byla jednou z Napoleonových milenek, což se 

lady Yasmin nesnaží tajit. Proč ji tedy požádal o ruku? A co udělá, jestli řekne 

ano? 

V norském Sandefjordu žije Liv svůj nenápadný život v 

ústraní: samoživitelka, která padá únavou a snaží se vyjít s 

výplatou. Svému autistickému synovi, jehož největší láskou 

jsou letadla, nikdy neprozradila svá tajemství ani mu 

nevyprávěla o svém životě před tím, než se narodil. Pro jeho 

bezpečí je ale připravena udělat cokoli. Anastasia se stěhuje 

do Milána, kde začíná svůj nový život jako modelka. Je 

žádaná a má spoustu peněz. Jenže všechno má svůj rub a 

líc, ostře sledované módní přehlídky, sluncem zalité italské 

paláce i divoké večírky v sídlech boháčů. Zakrátko pochopí, že udělá cokoli, 

aby z tohoto světa unikla. V Oslu žije investigativní novinářka Selma. Zabývá 

se skandály v módním průmyslu, ale zatím se jí nedaří protlačit reportáž do 

novin. Pak náhle zmizí jakási žena v Sandefjordu. A Selma se chystá rozkrýt 

největší případ své kariéry. 

 

Vojta a Viky jsou dvojčata. Viky už dlouho touží po 

morčeti, Vojta by chtěl zase křečka. Jejich přání se jim 

jednoho dne vyplní, jenže tím všechno teprve začne. Zdrhač 

křeček a tajuplná morčecí holka nenechají svou novou 

lidskou rodinu chvilku v klidu a to ani na Vánoce! 



 9 

Z KRONIKY NAŠÍ OBCE 

Poněvadž bylo léto parné 27.7. – 51°C. Přece však 

bylo zemáků velmi málo a téměř všechny drobné, 

prodávaly se volně asi za 200 k - 1q. Za to stála sláma 

cepová 1q – 90 k, seno 1q – 300k. Také objevil se u 

nás nevídaný host: 24.7. přiletěl, až z Čech mnišek, 

ráno bylo jich plno na stromech i na domech – zmizely za 2 dny. Aniž nadělaly 

škod. Za to však v Čechách zničily některé nádherné lesy úplně – 

v rychtářovském revíru sbíraly je. 

Druhý host nevítaný navštívil letos na Moravě řepné kraje. Larva toho zavíječe 

řepného ožírala listí cukrovky, čímž cukrovka - kořen schla. U nás v obci se 

neobjevila. 

Ovoce – třešně málo, více hrušeň, mnoho jablek (1 kg 3 k, později 5 k) švestek 

málo. Letos i méně se pálila slivovice: pálili 8 rolníků u starosty Bábka – každý 

asi 1 kotel – daň platila se 852 k na 24 hod! 

Tento rok je bohatý na zrušení různých - povolenek. Tabák uvolněný, maso a 

jiné životní potřeby. 

Ještě z jara konal se soupis osazených ploch – ale neužíval se k účelům 

odevzdání obilí – ale sloužil jako statistika. 

I letos nepatrná část zemědělců mlela v místním mlýně – pouze zde šrotovali. 

Platí se: 10 k od 1q šrotování. 30 k od 1 q mletí pšenice, 20 k od žita.  

Všeobecná část politická: Hned začátkem roku stižen byl náš president zánětem 

žil, kteráž nemoc se lepšila, uzdravil se doma a zotavil se v červnu a červenci na 

ostrově Capri v Itálii. 

Německo zdráhalo se zaplatiti dluh, škodu Dohodě, proto byla tato nucena 1. 

února zavésti daň. clo na zboží německé, obsadili 4 německá města na pravém 

břehu Rýna a donutili Německo ku II. splátce na 1. máje. 

5. února byl jsem sčítacím komisařem při všeobecném sečítání lidu u nás 

napočítáno: 219 mužů, 241 žen = 460 lidí – všichni Češi, náboženství řím. 

katolické z nichž 2 jsou bezvyznání (Provazník Jan a Provazník Josef). 

V únoru byla též volba do místní školní rady dle nového zákona: členů je 6: 

z nichž 1/3 jsou učitelé (Adolf Smolík a Oldřich Smolík) a 2/3 jsou poplatníci 

(Fr. Letoš z Topolan jako místopředseda, Leonard Müller č. 91 z Topolan, Fr. 

Kroupa č. 11 z Křižanovic jako předseda, Jan Skoupil z Křižanovic). 

Tichá hladina politická rozvířena 27. března: Bývalý císař Karel objevil se 

automobilem v Uhrách v Kamenici chtěje se zmocniti jako korunovaný král 

uherský trůnu maďarského. Po vyjednávání s Dohodou musil však opustiti 



 10 

Maďarsko za doprovodu Dohodových orgánů a odjel opět do Švýcar 5.4. Ale 

ctižádost jeho manželky Zity přivodila nový obrat na podzim, kdy někteří 

maďarští magnáti namluvili okolí Karlova, že je vše v Maďarsku připraveno 

k uvítání Karla a kdy manželka jeho toužila již po vládě maďarské. 

Skutečné: Vsedl Karel se Zitou a některými osobnostmi do aeroplánu – ačkoliv 

zámek byl hlídán a bez omluvy neměl se vzdáliti ze země, a objevil se v pátek 

odpoledne opět v Uhrách u Šoproně. Tentokráte se však přepočítal! Malá 

Dohoda – Československo, Jihoslávie, Rumunsko dověděvši se o té návštěvě 

ihned ohlásila  do Uher že mobilizuje částečně svoje vojska a že válečnou mocí 

vynutí si odstranění Karla. Zároveň žádala Dohodu o zprostředkování. Dohoda 

nařídila Maďarsku odstranění Karla. Tento byl totiž v Uhrách naproti Komárna 

chycen v průvodu Anglic. Hlídky dovezen do kláštera Tihany na jezeře 

Neziderském a odtud vyvezen na anglickou loď dunajskou dovezen do Galace a 

odtud válečnou lodí. Cardift zavezen na portugalský ostrov Madeiru v moři 

Atlanském, kde též 12.11. přistál a kde dozorem portugalsko-anglickým tráví 

slunné dny své mladosti napodobuje kdysi slavného francouzského císaře 

Napoleona. Dále Maďarsku nařízeno do 8.11. svolati Národní shromáždění a 

tam přijatí zákonu o zrušení pragmatické sankce Karla VI. z r. 1740 a o 

nevolitelnosti Habsburků za krále maďarského. 

Mobilizace vyhlášena našim presidentem 23.10. Sokolstvo zpočátku hlídalo 

veškeré mosty a mělo pohotovost, naši hlídali most v Marchanicích, za 3 dny 

narukovaly ročníky 1898, 1897,1896, 1895 jakož i starší ročníky u technických 

pluků, mobilizace trvala až do 26.10. a stála nás s veškerými přípravami 862 

milionů Kč. Tento náklad musíme nésti sami ze svého. 

1.března nastoupil ve Spojených Státech nový president – Harding (místo 

Wilsona). 

13.4. vynesen byl rozsudek nad kladenskými bolševiky, kteří v prosinci 1920, 

chtěli převrat v republice. Vůdce jejich Muna dostal 12 měsíců – leč netrvalo to 

dlouho 15/2 1922 president udělil mu milost. Za to však v bolševickém ráji 

ruském následkem sucha se neurodilo obilí a tak v celém Povolží rozmáhá se 

hlad a z toho epidemie – na 20 mil. Lidí hladoví. Konají se sbírky v jich 

prospěch – jestli to ti ubožáci dostanou – je jiná otázka. Z nás v obci sehnalo se 

125 K Stávky v tomto roce: Veliká stávka všech horníků v Anglii proti snížení 

mzdy pracovní -  skončila ve prospěch horníků – leč ani majitelé neutrpí škody, 

poněvadž rozdíl o levnější uhlí zaplatí vláda. 



 11 

Stávka bankovního úřednictva v naší republice – domáhající se dozoru nad 

vedením ústavu spolu se správní radou – skončila však nezdarem: mnoho sil 

bylo propuštěno ze služeb, nevyzískali ničeho. 

Správu obecní vedla v tomto roce opět táž obecní rada a týž obecní výbor, až na 

Provazníka Josefa ml. č. 63, který nechodě do sezení obecních byl nahrazen 

náhradníkem Bugnerem Karlem. O čem obecní výbor rokoval v tom roce je 

zapsáno v protokolní knize. Tam je též poznačeno, že rozpočet na rok 1922 má 

potřebu asi 51 kov, kdežto úhrada je asi 43 tisíc, takže schodek je 8 tisíc. 

Poněvadž má obec na rakous. Váleč. půjčkách – přeměněných na půjčku státní 

120 tisíc k dluhu u kontrib. Spořitelny vyškovské a poněvadž dluh z jedné míry 

jiná navrhla finanční komise naše 500% obecní přirážku jednou ku hrazení 

běžných záležitostí jednou k umoření části dluhu. Ovšem bude-li to schváleno 

zem. Výborem. Obecní jmění nemovité je totéž jako roku minulého – pardon 

malá část v Hliníku za Šrámkovým a Obořilovým byla majitelům prodána ku 

rozšíření dvorku příp. postavení mlatu. Také Kramářovi hostinskému prodá obec 

za jeho zdí kus obecního pozemku ku postavení kuželny á 5 K. 

Účty za rok 1921 vykazují na příjmech obecních 41386 K 

                              Na vydáních 45726 Kč 

                       Takže schodek jest 4340 Kč. 

Veliké vydání obecní činili až doposud býci v opatrování obecním. Proto usnesl 

se výbor koncem roku zříditi chovatelské družstvo, která by samo mělo péči o 

býky. Předsedou jeho zvolen Provazník Antonín č. 23, pokladníkem Ševčík Jan 

č. 79. Toto družstvo pronajalo ošetřování býků Bábkovi Theodorovi č. 12. za 

21 000 K ročně. Obecní chlévy jsou nyní totiž od 1. ledna 1922 opuštěné. 

V záležitosti honební ustaven v obci 7 člen honební výbor, jehož předsedou je 

Losman Jan č. 18. Ten pronajímá obecní honbu od 1. ledna 1922 starému 

nájemníku Kolejku Janovi za ročních 105 K. Také v tomto suchém roce zavezla 

obec školní sklepy 60 cm vysoko nákladem 2200 K hlínou z Hliníku. Teď aspoň 

bude sucho ve sklepích. Obecní cesty – jen nejnutnější se oprávky, lávka u 

spáleného mlýna se propadala – chodník jde nyní do Šibů ku koňské porážce. 

 

Přepis z kroniky obce           pokračování v dalším vydání zpravodaje 

 



 12 

 



 13 

 



 14 

 



 15 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

 

Hodně zdraví, protože je vzácné. 

Mnoho štěstí, jelikož je krásné. 

Moře lásky, neboť je jí málo. 

Spoustu radosti, aby žít za to stálo. 
 

 

Všem oslavencům, kteří oslavili ve 3. čtvrtletí roku 2024 své narozeniny srdečně 

blahopřejeme a přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let. 
 

************************************************************************************* 

Neplačte, že jsem odešla,  

klid a mír mi přejte,  

a vzpomínku v srdci svém 

mi zachovejte. 

 

Martina Valentová zemřela v pátek 28. června ve věku 43 let 

 

Vyjadřujeme upřímnou soustrast rodině a všem pozůstalým. 

************************************************************************************* 

Setkání seniorů dne 26. dubna 2024 

V pátek 26. dubna se v místním Společenském centru konalo tradiční Setkání 

seniorů. O skvělou hudbu a 

dobrou náladu se postarali 

manželé Frankovi. Pro seniory 

bylo připraveno bohaté 

občerstvení a malé večerní 

překvapení v podobě vystoupení 

cvičenek spartakiády. V letošním 

roce se této akce zúčastnilo 

méně seniorů než obvykle, ale i 

tak jsme společně strávili krásný 

večer.  



 16 

Mladí hasiči SDH Topolany 

Se začátkem prázdnin našim mladým závodníkům skončila letošní 

sezóna a troufnu si říct, že pro SDH Topolany to byl velmi úspěšný ročník.  

Začneme v dubnu, kdy jsme se poprvé sešli na závodech v Ivanovicích na Hané. 

Tady si děti zasoutěžily jak v požárním útoku o nejrychleji sražené terče, tak ve 

štafetě 4x60, kde se vždy 4 závodníci snaží v co nejlepším čase uběhnout svou 

část tratě a překonat na ní kladinu, bariéru, umístit správně hasičák, zapojit 

hadice. Starosta našeho sboru, který přijel fandit, měl velkou radost, když zelené 

dresy braly v kategorii přípravka první místo v obou disciplínách. V kategorii 

požární útok mladší žáci byli lepší Squadra na druhém místě a těsně za ní mladší 

žáci Topolany 1 na místě třetím. Ve štafetě byl naopak rychlejší tým Topolany 1 

na druhé příčce a Squadra vybojovala 9. místo z celkových 17 zúčastněných 

družstev. Starší žáci své soupeře převálcovali ve štafetě a získali zde první 

místo, v požárním útoku byli pátí. 

V podobném duchu se nesly téměř všechny následující soboty a někdy i neděle, 

když se v daný víkend sešly rovnou dva závody. Výsledky na jednotlivých 

soutěžích byly podobné počasí v tomto období. Jednou zlaté jako sluncem zalitý 

jarní den, jindy trochu pošmourné a rozpačité, když se na nebi honí černé mraky 

a občas spadne i nějaká ta dešťová kapka.  

Výjimkou jsou naši rychlíci z přípravky, kteří si drželi svoje tempo celou dobu a 

jen velmi výjimečně nechali zlaté medaile někomu jinému. Jde to vidět i na 

celkovém hodnocení vyškovského Soptíka, kde nasbírali neskutečných 267 

bodů a stali se tak suverénními vítězi své kategorie. V jednotlivcích pak na 

stupních vítězů převládla jen jedna barva. Ve chvíli, kdy Štěpa, Kuba a Liborek 

nastoupili na první tři místa, bylo jasné, které družstvo přípravky má letos 

nejrychlejší běžce. Když se k tomu přidala v holčičí kategorii ještě stříbrná 

Elenka a bronzová Izabelka, tak bylo vymalováno – na zeleno.  

V kategorii mladší žáci byla cítit zdravá rivalita mezi našimi dvěma týmy. Děti 

se snažily navzájem překonat časy svých kamarádů a dařilo se jim to. Jednou byl 

úspěšnější tým Topolany 1, podruhé zabodovala Squadra. Důležité ale je, že si 

každé závody vzájemně fandili, pomáhali, zaskakovali za sebe. V celkovém 

součtu bodů nakonec vyhrál tým Topolany 1, který si odnesl zlaté medaile za 

vítězství ve vyškovskému Soptíku. Tým Topolany Squadra vybojoval celkové 

6.místo.  



 17 

Starší žáci byli po odchodu části svého týmu do dorostu celou sezónu 

nekompletní, ale i přesto si z vyhlášení Soptíka odnesli bronzové medaile. Mezi 

jednotlivci pak jako obvykle bodoval Patrik na celkovém třetím místě a Maty, 

který bude bojovat ještě na krajském kole. 

Na soutěži v Topolanech se nám premiérově představilo nové družstvo složené 

z těch úplně nejmenších dětí. Trénink před soutěží stihly dětičky jen párkrát, 

přesto krásně zapojily a běžely s hadicemi jako o život. Příští sezónu už budou 

našimi želízky v ohni v kategorii přípravky právě oni.  

V neděli 30.6.2024 jsme se pak sešli, abychom společně ukončili sezónu. Děti si 

užily skákacího hradu, vyzkoušely si jiné pozice v požárním útoku, než na 

kterých obvykle běhají. Následně vyzvaly své trenéry a maminky, ať ukáží, jak 

by si na závodech poradili oni. Pomyslnou tečkou za hezkým odpolednem bylo 

rozdání odměn a výborná pizza.  

Závěrem bychom chtěli moc poděkovat všem, kteří nám pomáhají, podporují 

nás, fandí. Velké díky patří samozřejmě skvělým rodičům, trenérům a našim 

šikovným dětem.   

 



 18 

RECEPTY 

Afrika řezy          Suroviny 1 plech  

Těsto:  

200 g cukru     1 lžička sody 

200 ml oleje    2 lžičky skořice 

3 vejce     125 g banánu 

200 g polohrubé mouky   125 g mrkve 

1/2 balíčku prášku do pečiva  50 g strouhaných ořechů 

 

Krém:      Na posypání:  
100 g změklého másla   4 lžíce mletých ořechů 

100 g cukru moučka 

250 g tvarohu 

1 vanilkový cukr           Na vymazání a vysypání plechu: tuk a hrubá mouka 

 

Postup přípravy: 

Cukr, olej a vejce v míse dobře rozšleháme, přidáme rozmačkaný banán a 

očištěnou, jemně nastrouhanou mrkev. Přisypeme mouku smíchanou s práškem 

do pečiva a sodou, skořici a strouhané oříšky. Promícháme. Těsto nalijeme na 

vymazaný a vysypaný plech. Pečeme při 175 °C. Po upečení necháme 

vychladnout. Mezitím připravíme krém. Máslo, cukry a tvaroh vyšleháme do 

hladkého krému. Po vychladnutí natřeme řezy krémem a posypeme mletými 

ořechy. Necháme ztuhnout v chladu. 

Kulajda z cukety 

 

Suroviny: 

300 g očištěné cukety     smetana na vaření 

1 cibule       čerstvý kopr 

2 hrsti předem namočených hub   4 kuličky nového koření 

1 šálek nakládaných hub (sladkokyselých)  1 bobkový list 

3 větší brambory      mletý kmín, sůl   

vývar (nebo voda)      cukr (podle chuti) 

1 lžíce másla      ocet (nebo nálev z hub)  

1 plná lžíce hladké mouky    4 vejce vařené natvrdo 

 

Postup přípravy: 

Cibuli a cuketu nakrájíme na kousky, oloupané brambory na kostky. Na másle 

orestujeme cuketu s kmínem cca 5 minut. Zasypeme moukou, po orestování 

zalijeme vývarem. Přivedeme k varu a krátce povaříme.  



 19 

Polévku rozmixujeme dohladka tyčovým mixérem. Přidáme namočené houby, 

brambory a koření. Vaříme do změknutí brambor a hub. Občas promícháme. 

Chvíli před koncem vaření přidáme okapané nakládané houby. Po chvíli 

zjemníme smetanou, dáme nasekaný kopr a už jen krátce povaříme. Polévku 

dochutíme, můžeme okyselit nálevem z hub.  

"Veršované" brambory se sýrem a houbami  

 

Suroviny: 

1 kg syrových brambor typu B nebo C  100 g hermelínu nebo nivy 

200 g čerstvých nebo mražených hub   200 g čerstvé smetany 33% 

200 g uzené slaniny     drcený kmín, sůl 

2 cibule (žluté, bílé nebo červené)   mletý pepř, rozmarýn 

 

Postup přípravy: 

Brambory bez slupky, nakrájené na plátky do mísy dáme, na kolečka pokrájené, 

alespoň 2 cibule s nimi promícháme. Pak přidáme houby, čerstvé nebo mražené, 

na másle nebo sádle mírně podušené, k tomu uzenou slaninku a bude trvat 

jenom chvilinku, než to s kořením a solí promícháme a nakonec krájený sýr 

hermelín nebo nivu do toho dáme. Toto vše do pekáčku vsypeme a smetanou 

33% to celé pěkně podlijeme. Přikryté do trouby zapéci dáme, a pak už si jen 

pochutnáme. 

Cikánský řízek 

 

Suroviny: 

400 g kuřecího masa    1 lžička pepře 

4 vejce      1 lžička mleté papriky 

3-4 střední cibule     0,5 lžičky kari 

4 lžíce bramborové moučky   1 lžíce sójové omáčky 

1 lžička soli      olej na smažení 

 

Příloha: nové brambory, máslo, pažitka, čerstvá zelenina 

 

Postup přípravy: 

Kuřecí maso nakrájíme na nudličky a dáme do misky. Přidáme všechny 

vyjmenované ingredience i cibuli nakrájenou na půlkolečka. Vše pěkně 

promícháme. Mezitím dáme vařit nové brambory. Na rozpálenou teflonovou 

pánev s olejem vršíme lžící kopečky připravené kuřecí směsi. Rozprostřeme je 

na malé řízečky a usmažíme. Podáváme s novými brambory s máslem, obložené 

čerstvou zeleninou. Posypeme čerstvou pažitkou.                  www.toprecepty.cz       



 20 

Informace o dění v obci, pohled do historie i fotografie z akcí můžete sledovat 

na pravidelně aktualizovaných stránkách obce www.obectopolany.cz 

 

 

 

Příspěvky do Zpravodaje číslo 3 můžete nechat na OÚ do 15. září 2024 

ZPRAVODAJ obce Topolany* Vydavatel a adresa redakce: Obecní úřad 

Topolany 51, 682 01 Vyškov, tel.: 517 362 508, IČO: 00368784 *číslo 2/2024 

vychází 10. července 2024, zpracovala Renata Pavlincová * Nevyžádané 

rukopisy se nevracejí. Vyhrazujeme si právo příspěvky krátit* MK CR E 1517 

 

https://www.obectopolany.cz/vyhlasky-a-dokumenty
https://www.obectopolany.cz/vyhlasky-a-dokumenty
https://www.obectopolany.cz/vyhlasky-a-dokumenty

